Refellit Themistij^o in p̄mo de anima capite. 23. p̄sitionē hāc sed qualis inquit obsecro animarū illarū sortitio fuerit que differētia q̄ secretio: si oia que eadē specie sunt p̄cipatiōe māc distinguunt: ex materia dicerimē et dīaz obtinēt: quod 3^o de aia capite. 22. resumit. **A**mplius ab eodē in 3^o de anima lib. argumētū sumitur hocim̄ valet vnus p̄ncipius numero separatim in specie: quantū infinita in opationibus per organa diuersa numero: sicut tñ vnus numero deus quātū infiniti dy: tñ vnus numero sol quantū tot quotuis soles: ergo si rationalis anima separata est p̄m esse et simplr imista vna numero: erit et pro vitis et sciētys sufficiens p̄ncipium et causa: et hęc ḡdes ratio in p̄ncipio capitis. 23. capit. **R**ursus si plures erūt rōnales separatę anime: vel erunt necessē esse vel p̄tingēs esse: si quidē p̄tingēs esse: ergo in suis naturis nō habebūt esse: et essentiā idē: cuius oppositū Plotinus p̄bat in lib. de volūtate dei: et declaratū est apud oēs peripateticos cām p̄tingentię esse materiā: cum igit p̄m eētias earū sint p̄cul a materia: et omnino erūt necessē esse. **S**i vno necessē esset tunc vel tota p̄fectio speciei potest saluari in vnica numero rationali anima: vel nō: si nō p̄cūldubio essent diuersarū rōnum: in eis enim que vnus rōnis et sp̄i sunt q̄qd est pole vni et alteri: vt Auer. testat. 2^o celi cōmē. 59. Si vno tota p̄fectio totius sp̄i pōt poni in vna sola numero rōnali anima: ergo necessārio et simplr saluata est: qm̄ in sem p̄teritis et necessarijs: quicqd est pole et melius: est necessariū simplr: vt in p̄sifica testat auscultatione Aris. et Auer. in 2^o celi cōmē. 34. ergo vna sola rōnalis anima de facto erit. **A**dduc p̄sitiō hęc destruit totā p̄biam. Aris. enim in 12. meta. p̄bans vnitatē p̄mi p̄ncipy ex vnitatē mundi ingt: q̄ autē vnus celus manifestū: et per celū mundū inteligit. si enim plures essent celi: vt homines: foret p̄ncipium quidē circa vnūq; q̄q; specie vni: numero vno multa. i. p̄ma p̄ncipia essent diuersa numero: eisdē tñ sp̄i. **T**unc arguit et ingt: sed quecūq; sunt numero multa: multū habent mān: vna enī et eadē ratio multoꝝ: vt bois for. vno vnus

est ergo. maior: oē diuersum numero ab altero specie cōueniens est habēs mān: tunc accipit minore d. q̄d autem q̄d quid erat esse nō habet mān: est igit minor: sed p̄m̄ p̄ncipii cū sit q̄d q̄d erat esse nō habet mān: endelechia. n. i. qm̄ est actus: tunc in 2^a figura dedit p̄clusiones. d. vni igit et rōne et numero p̄m̄ mouēs immobile ens et. **E**odē pacto arguere q̄s pōt in p̄posito: oē numeratū diuersus numero ab altero in specie: p̄ueniens est in mā: sed apud hos rōnalis anima est oīno seclusa. p̄culq; a mā et corpe: ergo erit vna numero immobilis et simplr: hęc q̄dem est ratio Aris. nullo verbo addito nec subtracto: si igit valet illa Aristot. cur et hęc aduersus hos nō: et tu rōnem hanc melius p̄sidera in cōmē. 49. illius. **D**oc idē Auer. sumit in primo de celo et mūdo cōmēto. 90. et oēs peripatetici. **I**te quo pacto (dicat mihi) differūt vel per accidens vel p̄ se. Si quidem per accidens: vel per accidētia eis vel animatis: non animatis: qm̄ illa sunt extrinseca ab animabus nō p̄ accidētia eis: qm̄ cū sint simplicia: et pure entia: subiecta eē nō possunt. **E**t et accidētia simplr abstracta a mā nō faciūt diffinitionē materialē subiorū: sed potius ipsa numerant p̄ subiecta eorū: si per eētias p̄prias distinguunt in omni differēte ab altero est dare quo differt: et quo cōuenit vt in 5^o meta. habitū est. **Q**uero ergo quid sit id quo differt vna ab altera. i. qd sit ratio differēdi: vel eētia aię: vel aliquid p̄ter essentiā: nō aliqd p̄ter eētia: qm̄ in eis idē esse et eētia est apud hos. Si essentia: ergo differūt specie: quoniam omnis differentia: cuius principium et ratio differendi est forma et eētia est formalis: et specificā: sic rationales iste anime erunt specie differētes: q̄d ipsi negāt: ideo apud me: si rōnales anime fuerint separatę p̄m esse a mā p̄culq; a corpe: vt dicunt: alterū (crede mihi) sequit: q̄ vel differunt sp̄e: vel vna opz eē numero rationalē aiam oibus hominibus cōm: q̄d Themist. euitare nō potuit: et ideo in vnitatē rōnalis anime labit tandē in 3^o lib. capite. 23. **Q**uō quidem igit refellatur p̄sitiō platonicoꝝ his p̄s.

Caput 14^m. in quo narratur p̄sitiō altera.

Si rōnales anime erunt hominum forme informātes animātesq; .i. vite et aīationes ipse aīalium rōnaliū. **A**dduc vel anime erūt plures: et intellect' vnus numero: vel anime et intellect' plures ac eodē modo numerate. **S**i anime erunt plures et intells: sic p̄sitiō erit quorundā veterū: quā qdam nostri tēporis conant defendere: dicentes rōnales animas esse eternas: tuz a parte aī: tum a pte post: tot p̄fecto numero entes: quot sunt in hoc instāti p̄senti idiuidua hominū: que cū sint finit: ille finitę erunt: adyiciuntq; vnaz esse in vno corpe eāq; exire a corpe alterū: atq; alterū viuificare: ḡnatio enim vni' hominis est alterius corruptio: vt singū: que enī termin' est ḡniationis Socratis: ipsa est p̄m̄ nō esse Platonis: et quia p̄tingit infinitos homines genitos fuisse: ac infinitos corruptos: ideo contingit vnā rationalē animā infinites corpa infinita viuificasse eaq; extinguisse sui absentia. **N**ō si aduersus hos Aris. iducat in erroribus q̄ Pythagorā p̄sultat: dicunt Aris. nō p̄sitionē reprobare: sed intelligēdi p̄nēdiq; modū. Pythagora enī boium animas migrare dicit: nō tñ in hoibus: sed in brutis: p̄pter q̄d brutales aię et hominū eisdē sp̄i dicit: ad que instat Aris. inducēs tunc eas esse corpa et alia multa impossibilia. **A**dyiciūt et itē rationalē animā esse plenam omnibus sciētys ac artibus: differenter tñ a Platone: qm̄ Plato animas creatas dicit a creatore accepisse habitus oēs: tum practicos: tum speculatiuos: et ideo scire reminisci dicit. **A**risto. autem ponit huiusmodi rōnales animas plenas esse sciētys ac habitibus: qm̄ infinites steterunt in corpbus et infinites exiuerunt

ppter qđ infinitos habeat habitus: vel tot quot sunt possi-
biles haberi: et ideo cum Platone Arif. apud hos concors
erit: quantum ad id qđ scire nostruz reminisci dicit. Hi igitur
multa alia dicunt: que supflua eēt narratione. Que qđem
sit eorum positio his patet.

Caput 15^m. in quo impugnatur positio hec.

Sed aduersus hos facile est argue-
re: quoniam ex dato. Tu
esses per esse mei: et ego per eē tui: vniuersali-
terq; homo eēt ens: ante qđ esset: et sic homo nō
eēt generabilis et corruptibilis in eo qđ homo.

Sed si fuerit erit in eo qđ animal. Presentes pñtias ponit
Auer. in magna digressione: et oēs sunt demonstratiue: sup-
posito qđ rōnalis anima sit vita et animatio hoīs totūq; eē
illius: et pbare eas est superfluu. Amplius cōtingeret: qđ
cuz ego acquirerē aliqđ intellectū: tu eēt acgreres id: vel sal-
tē qđ vna numero sciētia esset mea que fuit tua: et multa alia
impossibilia. Rursus vt Auer. arguit pmo meta. cō. 33. qm̄
tunc homo nō vere corrūperet: nec vere desineret: qm̄
cuius esse et eētia remanet: vere nec fit: nec generat: et cū hō
esset in pposito: ergo positio hec fictio est. Adhuc quid
extrahit generās: vel formā / vel materiā / vel cōpositū / et si
formā: ergo nō pfuit: et si mām: ergo genita esset: et si compo-
sitū: ergo solā vnionē: vt dicam post. Itē tūc dispositio-
nes agētis nihil facerēt: qm̄ non pñtinerent formā genitorū:
sed tñ ppararent ptra oēs peripateticos: agēs enim nō p-
habet multitudinē: sed pfectionē: vt Auer. dicit in 8. meta.
cōmē. 15. Preterea non plus differret for. a Platone qđ
Sortes senex a seipso puero: et qđ impossibilius ac verisibi-
lius. Amplius dicitur famosus Arif. et Auer. pmo de ani-
ma cōmē. 53. et mēbra leonis ingt nō differūt a mēbris cer-
uini: nisi qđ aia differt ab anima: qđ Auer. dicit in 2^o de ani-
ma cōmē. 60. magis enim est dignū extimare qđ differētia
subiectoꝝ est ppter formas qđ ecōtra. Propter qđ ingt
Auer. 2^o meta. cōmē. 15. qđ in ipsis naturalib⁹ est pncipiū:
qđ forme ppter sunt in pprijs materijs: et hoc Arif. ingt in
2^o de anima: et nō sicut pores ad corpus aptabāt ipas nihil
diffiniētes in quo et quali: vnusquisq; enim actus in ppria
materia natus est fieri. Ubi Auer. in cōmē. 26. voluit
Arif. dixisse totū hoc ppter antiquos: qui animas migrare
dixerunt. Ex his igitur remanet positio hec impugnata.

Caput 16^m. in quo narratur positio Simplicij.

Sed rationales anime erunt plures et
intellect⁹ vn⁹ sic Sim-
plicij erit positio: imaginat enim Simplicij
ex intellectu: et oibus pcedentibus formis in cor-
pore humano pñs: pstitui rōnalez aiam: que
qđem est quoddā totū constitūens in esse hominē: et qm̄
cogitativa seu sensitua anima pcedens est multiplicata: pro-
culdubio rōnalis anima est numerata per corpora: que ad-
modū enim mā est vna numero puatione formarū in se:
et tñ per formas partū: et fit altera: alteraq; sicut altera atq;
altera est forma: sic intellectus vnus est potentia: fit tamen
alius atq; alius: put alteri atq; alteri sensitue vnū fm̄ eē:
et sic fiunt plures anime racionales fm̄ corpora: lz intells sit
vnus: sicut mā. Et si dicas ergo rōnalis anima est corru-
ptibilis: concedūt rationale aiam esse corruptibile totā: ra-
tione partis: que est totū pcedens eaz in corpore humano:
tñ intells in se incorruptibilis est. Est enim vna anima
numero vnus hoīs: cuius vna ps est intells incorruptibi-
lis: et altera est totū qđ pcedit. l. sensitua et vegetatiua: que
est vnus faciens cū intellectu: et sic totū id est corruptibile
rōne pcedentis partis: intells autē sempiternus. Et hoc
sentire videt Aristo. et diuinorū. d. in qbusdam enī nihil
pbibet: vt si est anima talis: nō ois. i. tota: sed intells: omne

nāq; impossibile est forsan: ecce quo pacto Aristo. dicit totā
animā esse corruptibile: sed intells pmanet. Et si dicas
qm̄ corrūpitur totū: vbi remanet intells: dicunt qđam qđ re-
manet in se: sicut mā: qm̄ enim generat homo statū accipit
intellectū: tanq; parte anime suę: et qm̄ corrūpitur perdit ani-
mā: lz intellectus remaneat. Et apud Simplicij saluatur
multitudo rōnalez animarū: et quo rōnalis anima dat esse
homini: et saluat sempiternitas intellect⁹. Qđ nō ex in-
tellectu et toto pcedente. i. cogitativa fiat vna anima p: qm̄
fit ab eis vna operatio numero: que admodū inductio: cui⁹
pmissē sunt singulares: et sensu cōcepte: ppositio conclusa
est vlt ab intellectu concepta: ergo vna ratio est numero ab
vtraq; ergo sunt vna forma adquate: et sic nō differūt nisi
fm̄ parte. Hanc positionē multi credūt esse mentē Pla-
tonis: que admodū Alga. ingt enim et forte aliq; diceret qđ
opinio Platonis est vera qđ anima est vna et antiqua: et di-
uiditur diuisione corporū: et in corpore separatione reddit
ad suas radices: et vnū hec ille in lib. destructio destructio-
num in dubio octauo pncipij disputationis: vbi Auer. in solu-
tione illius dubij ingt: et ideo anima Petri: et anima Suel-
mi quodā modo pñt dici vna et eadez: vtputa ex parte for-
mę: et sunt multe alio modo videlicet respectu subiectoꝝ.
Et ibidez in solone dubij. 23. ait oēs cōmuniter opinati
sunt qđ anime inuatio est relatiua. l. qđ hec inuatio est
eius adiunctio cuz corporeis possibile dictaz adiunctionē
recipientibus: eo modo: quo pparationes et potestates spe-
culozū recipiunt adiunctionē solis radioꝝ: ergo ex mente
Auer. positio hec videtur esse et non tñ Simplicij. Idē
etiam sentire videt Auer. cōmē. 38. 12. diuinorū. Ingt enī
Et ex hoc qđem apparet bene: qđ Arif. opinat qđ forma ho-
minū in eo qđ sunt homines nō est nisi per continuationē
eozū cuz intellectu: qđ declarat in libro de aia. Ecce quo
pacto plane pōnem hāc Simplicij sentit Auer. occasione
horum verborū: et multozū alioꝝ aliqui credūt positionē
hanc esse intentionē Auer. l. qđ rōnalis anima sit cōposita
ex intellectu potētię: et toto pcedente. l. vegetatiuo sensit-
uoq;: ex quibus terminat ac conficiat forma quedam sim-
plex: que actu est vegetatiua sensitua ac rōnalis: que fou-
ma sit hoīs fm̄ esse multiplicata per hoies ac numerata:
lz intellectus sit vnus in se: vt diximus. Sed qm̄ hec po-
sitio hz multos declaratores: in ea amplius nō persisto: s;
relinquatur his qui cupiunt eaz defendere.

Caput 17^m. in quo iprobatur hec positio.

Umeti hec positio Simplicij sit mens
attamen pculdubio hec dictis et
fundamētis Auerrois obstitit pmo: qm̄ quan-
do ex aliquibus sit vnū per se: opz vt alterū sit p
se actus: alterum per se potētia: cuz igitur ex intel-
lectu et tota forma pcedenti fiat vna anima per se: tunc ali-
quod erit actus per se: et aliqđ potētia per se. Uel igitur
intellectus est per se potētia: et sensitua pcedens actus per
se vel econtra. Si quidē primo modo hoc est ecōtra Auer.
in primo metaphysicę: cōmēto. 17. vbi vult qđ forma gene-
rabilis sit prior: et illa que est in potētia prior ea: que actu.
tunc intellectus prius nobis adesset qđ sensitua: ecōtra Ari-
stotelē: et in libro de animalibus decimo sexto. capite beci-
mo. et in libro de anima scpe: vltima enī inquit ortu ratio-
nalis: et intellectus est.

Amplius tunc sensitua est pfectior intellectu: est. n.
actus simplr perfectior potentia: et magis
ens: qđ est ecōtra totā pñiam: est enī intells diuinū qđdas.
Rursus si actus esset sensitua potius intells traheretur
in specie p sensitua qđ ecōtra: qm̄ vltima differētia sumit
ab actu. Itē vna forma eēt forma duozū subiectoꝝ pti-
mo et per se: qm̄ sensitua esset forma subri humani et intel-

lectus: que sunt duo genere diuersa: hoc autē impole: vnus enim formā habere plus vno subito est ipole: vt Auer. inqt in lib. de suba orbis: his credo eos nō posse credere hanc partē. ¶ Si hō dicat (vt Simplicius sentire videt) qd intellectus est tāq̄ forma: p se forma formarū: vt Themi. ait: et tota forma pcedens est tanq̄ mā: imo per se mā intellectus. ¶ Tunc pcedens q̄ illa forma pōt erit: eterna: p̄ntia est Auer. in 3^o de anima cōmē. 36. d. (qm̄ si fuerit receptio ptinget vt generatū recipiat eternū et assimilēt ei: sic generatū fiet eternū) et hęc q̄des Auer. demonstratiua est p̄ntia qm̄ eternū in essentia: bene pōt recipere nouū: sicut mā p̄ntia: qm̄ est quid potētiāle: et esse qd bz recipit ab altero: sed actus eternus nō potest vniri p se generabili potētiā: qm̄ omne vnū alicui per se: et actus illius: p̄ntitū id in eē sibi simili: actus enim humanus cōstituit hominē: forma eq̄na equū: et vlr̄ ois actus constituit potētiā fm̄ esse qd habet: ergo si est actus eternus et simplr̄ incorruptibilis: constituet potētiā in esse eterno: et simplr̄ incorruptibilis: et inde est vt for^o eterna: vt intelligētia celi sit act^o mobilis eterni simplr̄.

Amplius inquit Auer. in cōmēto magno. diuersitas enim nāc recepti facit diuersitatē nature recipiētis: hoc igit̄ mouit Aristo. ad ponendū hanc naturā esse aliā a natura māc: arg^o sic intells est vn^o numero simpliciter et incorruptibilis oibus hoibus: ergo recipiētia intellectus erunt vnū numero simplr̄ et incorruptibilia. ¶ Cōfirmat inquit Auer. 2^o de anima cōmē. 60. et non pōt aliq̄s dicere qd ista diuersitas accidit ppter diuersitatē subnīta qd fiant intētiōnes ppter māam spiritalē: que est sensus nō ppter motorē extrinsecū: melius est enī extimare qd cā diuersitatis materiē sit diuersitas formarū: nō qd diuersitas māc sit causa diuersitatis formarū. ¶ Ergo ex his sequit̄ si intellect^o est vnus numero simplr̄ in se et incorruptibilis: oēs antīc erunt vna numero et incorruptibilis: et sic totus homo erit corruptibilis. ¶ Quod si dicas qd intellect^o est actu numeratus: attamē potētiā est vltis et vnus numero p̄ rationē: sicut mā p̄ntia est actu multa: potētiā autē diuersa: prout diuersis vnitur formis. ¶ Hoc contradicit Auer. et rōnibus Auer. qdē: qm̄ inqt in 3^o de anima: cōmē. 19. sic: et ideo opinandū est fm̄ Aristo. qd vltimus intellectus abstractorū in ordine est iste intells mālis. actio enī ei^o est dimīnuta ab actione illorū cuius actio eius magis videat̄ esse passio q̄ actio: intellectus ergo est abstractus: quemadmodū et q̄libet intelligētia: s̄ in vltimo. ¶ Sed dicit Auer. in separatis a mā non est plus vno indiuiduo in specie: vt p̄mo cōmē. 90. ergo intellect^o actu est vnus numero in tota specie: et sic est actus vn^o numero: et nō potētiā: adhuc inqt in cōmēto magno: sed opinandū est qd in anima sunt tres partes intellectus: quarū vna est intells recipiens: 2^a autē est efficiens: 3^a autē est factū et duē istarū sunt eternā. 1. agēs et recipiens: 3^a autē est generabilis et corruptibilis: vno modo: eterna alio modo: qm̄ ga opinati sumus ex hoc sermone qd intellectus mālis est vnicus oibus hominib^o: et etiaz ex hoc qd sumus opinati qd spēs humana est eterna: vt declaratū est in alijs locis: necesse est vt intellect^o mālis non sit denudatus a pncipys naturalib^o cōibus toti spēi humane rē. Ecce qd ipse ponit intellectū potētiē esse partē rationalis animę: vna cuius agētē: et non partē. 1. rationalis animę corruptibilis. ¶ Et ibidē dicit: opinandū est enim qd hoc est quartus gīans esse: quemadmodū enim sensibile eē videtur in formā et materiā sic intelligibile esse opz diuidi in p̄ntia: his duobus. 1. in aliquod simile formę: et aliq̄d simile materię: et hoc est in omni intelligētia abstracta necessariū que intelligit aliud rē. Ecce quo pacto intellectus est qd actu vnus numero pars intelligētię separatę et tu ex consimilibus verbis potes infinites idē colligere. ¶ Contradicit

etiam rationibus: qm̄ si intellectus non esset nisi vnus fm̄ rationē: tunc esset actu extra animā ens vltē in potētiā: et sic indiuiduus demonstratū: et sic corpus: vel virtus in corpore et sic generabilis et corruptibilis.

Amplius esset hic: qm̄ omne receptū in subito demōstrato recipit ens et formas demonstratā: cuius sensitua sit forma demōstrata: ergo erit intells virtus hęc indēmōstrata: et sic idē qd prius. Et his et alijs appareret falsitas huius opinionis.

¶ Caput 18^m. in quo ponit alia positio de mente Auer. que conatur saluare verba Aristotelis.

Sanc et alij viri in p̄bia p̄clari: q voluerunt quasi mediate inter latinos et Auerro. vt Suggestus contēporaneus Thomę in quodam tractatu inisso Thomę in r̄nisione ad illuz Thomę: qui opinat̄ cuius auerroicis intellectū materialē esse formā perpetuā: et viroq̄ latere: et qd nō est formā materialis: hoc est educta de facultate māc generabilis aut corruptibilis: et qd sit vnus numero oibus hominib^o: et ideo dicit qd positiones latinorū op̄positū sentiētēs in hoc p̄biam penitus nō sapiūt et hęc conatur p̄bare rōnibus Auer. et ego notauī eas in expositione mea libri terty de anima in singulo loco vbi Auer. tangit illas. Et in cōmēto meo tractat̄ de felicitate Auer. declarauī illas quatuor rōnes: quas ibidem tangit Auerrois.

¶ **Amplius** voluit hominē esse per se vnū compositū ex corpore et intellectu materiali p̄dicto directe reponibile in p̄dicamento substātię: sub animali intrinsece denominatum ab intellectione et constitutū in vltimo esse specificor: ab ipso rationali: quod sumitur ab illo intellectu materiali p̄dicto. Et addit: nec potest intellectus informare materiam non informate cogitativa quia non stat materia sine forma constituta in esse per eā: et non potest intellectus informare sine sua proxima dispositiōe: et vltima: que est cogitativa: ppter qd inqt cogitatiua ordinari in intellectionem quous cogitativa nō sit forma generica: nec pōt cogitativa informare materiā: non informate intellectu: positus enim informabili vltimate dispositio et informatio ponit informatio: est autē materia informata cogitativa informabile p̄pinquum: et vltimate dispositū ad recipiendū intellectus: et sic pōt vna forma subalis eē dispositio ad aliā: dūmodo illa forma p̄parans nō sit materię ratio recipiēdi: ecce quō esse hois in eo qd homo est vltimo p̄ hunc intellectū: et quō differētia hominis in eo qd homo sumitur ab hoc intellectu vltimate. Et postremo addit intelligētiā esse indiuiduā eadem cū earuz q̄dditatibus: ppter qd intellectus materialis cuius sit infima intelligētiarū erit ipsa vt indiuiduū sua q̄dditas. 7. enim meta. cōmē. 4. r. 3^o de anima cōmē. 9. r. 10. in abstractis a materia nō differt q̄dditas ab eo cui^o est: intellectus ergo mālis erit indiuiduus et singularis: et per cōsequēs nō repugnat intellectu dare esse hoc: quous sit etiaz q̄dditas vltis: et sic indiuiduū humanū: vt soz. habet eē hic ab intellectu: sed a materia diuisa informabili cogitativa informantē: mediātibus dimensionib^o oit̄ possibilitas multiplicationis indiuiduorū sub eadē specie: que oia ppter eē vltē intells informari possunt illo: et ab illo sumere suū esse hic et vnū: vult ergo ipse intellectū inquantū q̄dditas pariri per materias informatas dimensionib^o et cogitatiuis inquantū est indiuiduū esse id per quod indiuiduū hominis est hoc: intellectus ergo: vt habet esse reale: esse forma suo orbi: vt habet esse intētiōnale: est materia omniuz intellectuum separatorum. ¶ Ecce quomodo mediat inter latinos et auerroicos: ab auerroicis enim accepit intellectus in partibilitatem imaterialitatē et vnitatem: a latinis autem qd sit forma cōstituens hoīem: et hunc hoīem: hoīem in esse

De intellectu

specifico: et huc hominem in esse hoc: et sic dare esse individuum et spiritum: et sic esse id a quo sumitur ultima differentia specifica et ultimata: affirmat autem hanc ultimam partem esse mentis Aver. ex multis que disparatim in hoc libro dicuntur. Quo quidem igitur intellectus det esse: et quomodo sit unus et immutabilis. Amplius quomodo haec positio differat a precedentiibus perspicuum.

Capitulum 9^m. in quo contradicitur huic positioni.

Aparet profecto quomodo iste vir: et sui sequaces: tamen ut suggereret argumenta latinorum in hanc positionem lapsi sunt: sed profecto isti contradicunt oibus fundamentis Aver. nec aliquis latinorum verorum: hanc positionem Aver. videtur scripserit: Joan. Picus: ut ostenderet se posse sustinere omnes positiones: quantumcumque falsas: conatus sit mecum positionem hanc sustinere ad mentem Aver. et Aristotelem. Themi. et oium antiquorum expositorum Aristotelem. sed pace horum: haec positio non est intelligibilis ad mentem Aver. precipue quod pluribus rationibus ostenditur: ex eius verbis acceptis: prima ois causa formalis alicuius compositi intrinseca et constituens id in esse est cum generatione illius Aver. 12. meta. com. 16. sed intellectus non est cum generatione individui hominis: ergo non est forma constituens id in esse hoc ultimo etc. Nec valet quod dicebat Joan. Picus Aver. et Aristotelem. ibidem loqui de formis constitutis in esse per materiam hoc est deductis de facultate materie. Quia statim movet quod dicitur. d. si autem aliquid maneat posterius perferendum est: in quibusdam enim nihil prohibet: ut si est anima tale non dicitur: sed intellectus: omne namque impote est forsitan: dubitatio ergo non est in inceptioe formae: quia omni formam simul incipere cum generatione compositi accipit comfesse: ex differentia agentis et formae: sed de remanentia formae: dar. arguo modo: eo modo accipit formam in inceptioe: quomodo formidat in definitione: sed formidat univere saliter: et maxime de intellectu. ergo etc.

Secundo arguit Aver. formaliter contra hos in primo meta. com. 33. d. et impote est exprimere formas esse abstractas a substantiis: quibus sunt formae et substantias non esse. quod est impote formas remanere: et desicere res: quare sunt formae: quia tunc non esset generatione: neque corruptio etc. nescio si aperti potest reperiri auctoritas: et ratio. C. 3. nullum eternum simpliciter in substantia et in quolibet sui potest esse actus ultimus alicuius rei corruptibilis Aver. ibidem com. 35. 31. et 33. meta. com. 9. sed intellectus est simpliciter eternus in substantia et quolibet sui: ergo etc. C. 4. si intellectus constituit hominem in esse hoc ultimo: ergo homo esset antequam generaretur: probatur contra: quia totum esse est a forma: sicut Aver. ergo cuius forma precessit totum esse simpliciter precessit: et totum simpliciter generat: ergo aliquid simpliciter generat: quod simpliciter precessit: haec fuit ratio Aver. 3. de anima in digressionem magna quam non solvit nisi. d. intellectus non dare esse ultimum. C. 5. tunc omnes boies essent unus homo numero simpliciter quod est sensum: contra: probatur: vel intellectus primo et per se perficit nam specificam: vel nam individuas: si nam specificam. vel illa habet esse reale vel intentionale: si reale ergo nam specificam erit haec una numero: probatur cuius actus est unus numero simpliciter ipsum est unum numero simpliciter. C. Etiam natura specifica haberet esse extra animam: et sic esset idem individuum extra animam quod sua additas: et sic esset idea Platonis. C. Si esse intentionale. Tunc actus realis perficeret esse rationis: et quod absurdum. C. Si dicat quod intellectus primo et per se perficit individuum: tunc arguo: cuius prima perfectio essentialis et intrinseca primo et per se est una numero: in tota specie ipsius perfectibilis: per et per se adaequate est unum numero in tota specie: et quod negat hanc esse fatuus: ergo unum tamen esse individuum boies in tota specie boies: et hoc argumens est demonstratio. C. 6. in generatione subali huius boies: quicramus quod est terminus generationis talis formalis: vel intellectus: vel cogitativa. vel congregata ex intellectu et cogitativa.

Si intellectus ergo intellectus continetur in facultate materie: et in potentia motoris: ergo educetur de potentia materiae: cogitativa ergo esse specificum et ultimum erit ab ea: quia generatio est in esse specificum via: si ergo ultimo primo et per se formalis est in illa: tanquam in terminum: illa erit ultimus terminus essendi: et sic ois forma adveniens post illam erit accidentalis: ut. d. Aver. primo physice auscultationis: com. 69. Si terminus erit congregatus ex eis: ergo ex eis fuit unum per se: quia generatio est unum per se motus: et per omnes terminus eius dicitur esse unum per se: et sic ex cogitativa et intellectu fiet unus terminus formalis generationis boies: ergo fiet una forma per se: et sic reddet prima positio quam isti irruunt fortiter. C. 7. si cogitativa dat esse boi: vel specificum: vel genericum: si specificum: ergo homo reponetur in specie per cogitativa: ergo supfluit intellectus. Vel ponetur in una eadeque specie per duas formas diversas: plusquam celum differat a terra: quod est derisibile: si generica illi addicunt sibi. Etiam tunc illa non esset terminus generationis boiminis in eo quod homo nec daret esse boi in eo quod boi: nec faceret omniam individualium que oia sunt contra eos. C. 8. si cogitativa recipit realem intellectum: ergo potest comprehendere ipsa: probatur: quia intellectus est sua additas: ergo si cogitativa recipit intellectum formae esse individuale cum esse individuale sit sua additas: tunc cogitativa potest recipere additatem intellectus. Sed intellectio nihil aliud est nisi receptio additatis univere salis: sicut Aver. ergo cogitativa poterit apprehendere intellectum: et sic forma materialis apprehendit abstractum contra Aver. 2. de anima com. 63. et in 3. de anima com. 33. et alibi. C. 9. arguit: si intellectus recipitur realem in cogitativa est eterna ac semper copulata intellectui: contra: est Aver. 36. com. 3. et probatur per primo Aver. contra Aver. in primo de suba orbis: ois forma indivisibilis eterna constituit suum subiectum in esse eterno: et quod negat hoc debilitat processum Aver. C. 10. si intellectus constituit boiem in esse: vel est totus in toto boie: vel totus in toto: et pars in parte: non est: quia tunc intellectus esset forma divisibilis extensa per corpus: quod non concedunt. Si primum ergo pes intelligeret: quia in parte est cogitativa: cui inest intellectus: ergo etc. C. 11. si intellectus inheret cogitativa: vel boi formaliter: tunc intellectus est numeratus ad numerationem boium: quia divisio formae numeralis est per menses. C. 12. si intellectus inheret boi: ergo est hic et demonstratio: et si est hic et demonstratio: tunc ois receptum in eo esse forma in potentia: et sic processus in infinitum. C. 13. nullum esse per essentiam recipitur in aliquo subto particulari: haec est per se nota: quia esse participatione est ubique et semper: ergo magis esse per essentiam. Sed intellectus potentie est esse quod per essentiam: ut participativa est: ergo in nullo subto recipitur particulari nec univere salis. C. 14. quia Aristoteles in prima philosophia inquit principia rerum particularium sunt particularia: potissimum autem principiorum est forma: ergo ipsa est particularis in hoc particulari: et sic intellectus qui est principium totale essendi huic particulari: ipse erit particularis. C. 15. nullus motor: unus numero simpliciter est actus perficiens et vitans in uno tempore numero pluribus mobilibus numero: ut pars in parte et arte. Sed intellectus est unus simpliciter numero: ergo non potest perficere: et uti pluribus mobilibus numero. C. 16. mirabilis arguit Alber. si esset unus numero intellectus: quod est subalis forma boies: pertingeret quod plures boies unam in numero haberet formam boies: et non unam aialitatem: quia homo est aial ex sensitiva: homo ex intellectu: et sic contingeret quod nam generis individua: et omnia specifica maneret vltis non individua: et sic unum individuum esset compositum ex individuo: sicut prima demonstratio: et haec ratio Alberti contra hos est firma demonstratio. C. 17. si intellectus constituit boiem in esse: tunc vel intellectus est divisibilis: vel homo est indivisibilis: que sunt contra Aver. contra: probatur Aver. primo de suba orbis: quia vel dimensio preedit intellectus in materia vel sequitur: si preedit ergo intellectus est divisibilis: ois enim forma recepta in subto extenso

extenso et quanto: est extensa et diuisibilis. **C** Si dimensio non recipit ante intellectum. ergo cogitativa fuit indiuisibilis recepta in materia indiuisibili: et sic homo esset quid indiuisibile contra sensum. **C** Dixit Ioan. Picus quod intellectus in hoc boie recipit post dimensionem: sed non absolute: nec opus ut diuidatur: quoniam verbum Auerrois non verificatur nisi in formis constitutis in esse per subiectum. **C** Sed pace sua Auer. primo de suba orbis dedit per hoc aiam celi recipi prius in corpore celesti quam dimensionem: et tunc aia celi non est constituta etc. **C** 18° non minus differunt plura membra alicuius hominis per proprias formas partiales quam indiuia humana inter se: sed Auerrois et Auic. voluit boies unum esse unum numero ab una forma ultima: non obstante differentia specifica membrorum. ergo omnes homines essent unus homo numero simpliciter: non obstante diversitate partium per cogitativas formas. **C** 19° si intellectus esset forma cogitativa hominum: tunc possem tenere omnia corpora mundi differre propriis differentis partibus: et constitui ab uno intellectu numero ultimo: qui est deus: et sic esset error Uarronis: quod deus sit aia mundi. **C** 20° si una forma specifica perfecta poterit recipere alteram in esse tunc elementa non deberent frangi in misto in subiectis: ut deducit Auer. 3° celi comen. 67. potentia tenet: quoniam dicitur plures formas recipi ab invicem non esse remotum. **C** 21° si intellectus recipere in materia et cogitativa: ut isti volunt: tunc intellectus haberet duo subiecta: quoniam est contra Auer. in primo de suba orbis: ubi inquit: una forma habet plus uno subiecto est impossibile: potentia potest: quoniam intellectus recipere in cogitativa et materia: nec valet fugere quod non est inconveniens habere duo subiecta: quoniam unum sit mediatum alterum immediatum: quoniam tunc nihil haberet contra antiquos et Auicem. dicerent enim materiam habere formam propriam: et tunc recipere alias formas: nec inconvenit unam formam recipi in forma illa propria materia immediate: et in materia mediate: sicut dicitur: quoniam unam formam habere duo subiecta: unum immediate: alterum mediate nihil prohibet ut obicitur. **C** 22° arguit: tunc intellectus esset accidens: quoniam omne adueniens enti in actu specifico et ultimo mato est accidens: primo philosophorum. comento. 69. et 2° de aia. comento 4°. Sed intellectus aduenit composito ex cogitativa: et materia: quod est in actu specifico secundum bos. ergo intellectus est accidens: prolo falsa: et non maior: ergo minor: et sic positio falsa. **C** 23° tunc nulla esset via perbandi materiam primam esse puram potentiam in genere substantie: pro tota philosophia: potentia potest: quoniam tota via sustentat in hac propositione: nullum ens in actu recipit formam substantialem: et hanc accipit Aristoteles in perigeneseos: et in physica auscultatione: et in divinis: et alibi: cui addedo hanc minorem: materia recipit omnes formas subales: concludunt philosophi. ergo materia non est ens in actu: ecce quomodo maior est tota vis argumenti. Si ergo cogitativa vel compositum ex materia et cogitativa recipit reale intellectum: ac formaliter: tunc ens in actu recipere formam subalem: sed hec est maior et contradictoria. ergo maior falsa: et sic tolletur via illa: et possem sustinere materiam esse actum vel ens in actu. **C** 24° omne recipiens debet esse expoliatus a naturis rerum receptorum: tam in receptione reali quam spirituali: ut dicit Auerrois 2° de aia. comento. 67. sed materia recipit omnes formas subales. ergo in recipiendo alteram formam substantialem debet esse expoliatus ab omni. ergo non recipit et intellectum per cogitativa: tanquam per rationem recipiendi receptivum. **C** 25° arguit: omnis forma posterior receptione in materia est terminus finalis priorum adeo quod continet omnes anteriores virtuales: sicut figura posterior continet partes virtuales: ut dicit Aristoteles. 2° de aia. sed intellectus est forma ultima receptione. ergo continet vegetativa sensitiva: et omnes alias virtuales: et per hunc intellectus erit virtute vegetativa sensitiva et intellectiva. ergo omnes superiores virtutes sic redibit positio omnium latinorum dicentium rationalem aiam esse potestate vegetativam et sensitivam: et esse principium omnium operationum barum per se.

Nec potes dicere intellectum esse priorē: quoniam tunc esset imperfectior: priora enim generatione sunt imperfectiora ut dicitur 9. divinorum. **C** 26° omnis forma ultima est ultimus terminus generationis per se: sed intellectus est forma ultima apud istos: quoniam ab eo sumitur nomen et definitio hominis. ergo intellectus est ultimus per se terminus generationis: sed omnis terminus generationis continetur in potentia agentis et materiae: et per hunc extrahitur de potentia materiae. ergo intellectus extrahitur de potentia materiae. **C** 27° si intellectus esset formaliter copulatus homini a principio nature: tunc phantasma non esset medium copulationis intellectus cum boie: et sic totus labor Auerrois in 3° de aia in declarando medium copulationis fuisset otiosus. **C** Ex his et aliis diversis modis meis argumentis potes iam colligere positionem hanc et tradicere fundamentis Auer. expressis: et hinc argumentorum quedam videantur facilia soluta: quedam non consumato in dicitur Auerrois facient forte probabilitatem.

C Caput 20° in quo narratur altera positio.

No rationales aie erunt tot quot corpora non quod eternae: sed ex deo creatae: et in instanti creationis insulse: positio erit nostra quam post ponere volo: quoniam hanc sustinere fouereque intendo: ideo hinc ad alterum membrum transire.

C Si igitur rationalis aia unica ponitur vel dabit esse corporibus hominum: vel operari tantum: si esse: sic positio erit Themistocli et Theophrasti Eudemii Simplicii: et multorum expositorum veterum: inquit enim Theophrastus in capite. 23. nam ea que princeps est: et que intellectus vocatur: forte poterit abiuncta defendi: que vim intelligendi aie imitat et influat: at reliquas naves inherere: et quodammodo interi corporibus: necesse est: si prestare vires: et actiones suas debent: in tertio vero: capite. 33. assertive hoc inquit. v. aut. n. eandem rem non intelligunt precepto cum docet: et discipulus cum docetur: quod falsum esse nemo est: qui nesciat: aut si eandem intelligunt idem ambobus actus est eorum suba eadem. **C** Et capite. 39. inquit ex his oibus manifestum puto esse: non preter rationem sentire qui dicant Aristoteles. et Theophrastus extimasse aliud esse intellectum patibile et corruptibile: que illi communem vocant: et corpe non abiunctum: aliud totum id quod ex intellectu agente: et intellectu potentie compositum: quod et separatum a corpore: et incorruptibile: et ingenitum statuant: atque ita fieri: ut partim duae nature sint: primam unamque et id quod ex duabus facultatibus forma et materia compositum unum esse intelligimus. **C** Et capite. 37. in fine postquam Platonis verba induxit inquit: ex his abunde manifestum arbitror: manifestum factum Platonem ex his partibus: que pertinerent ad aiam solum: intellectum immortalem putasse: contra: tum omnes affectus: tum rationem in affectibus constitutam mortalem: quam Aristoteles patibile appellat. **C** Et capite. 35. inquit in hoc loco Aristoteles cum dicit commune patibile et corruptibile intellectum accipere: nam intellectum potentie nulla dubitatio est: quoniam impatibiles et separatim putaverit: et qui formas rerum possit concipere: et quod nihil esset actus: sed potentia: itez qui cum corpore misceri non possit: et cui nullus usus corpe instrumenti esset et reliqua. **C** Quod non agens intellectus separatus sit non opus est ostendere: id enim constat. Tum capite. 26. Tum. 29. Tum. 31. Tum. 32. Tum. 36. Tum. 39. oibus enim his in locis id aperte reperies. **C** Ex his oibus colligere volo totam rationalem aiam: que ex intellectu potentie: et agente sit esse a corpe semotam separatamque: et procul a corpore: et dispositione corporali. **C** Cui si addat hinc minor: omnis forma separata a materia non est nisi unum numero in tota specie: ut Themistocli: tum capite. 23. primo: tum. 33. tertio de aia: concluditur in figura prima rationale animam esse unam numero cuius partes sunt intellectus agens et intellectus potentie: secundum igitur Themistocli. intellectus agens unicus est numero et intellectus potentie unicus: et tota rationale aia: que his officit: unum numero: que in tota sphaera humana prima est vivificandi: **S** uel de intel.